התעריף המצוין בחשבונית הגז (כאשר מדובר במערכת גז מרכזית) משקף את המחיר הממוצע לתקופת החשבון והוא בד"כ נע בין 14-35 ש"ח למ"ק. דמי השימוש הקבועים במערכת גז מרכזית נעים בד"כ בין 14-29 ש"ח לחודשיים (לפני מע"מ).<sup>7</sup>

רוב הגז נרכש על ידי חברות הגז מבתי הזיקוק במחיר סיטונאי והשאר מיובא. בצו הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (מחיר מרבי לגפ"מ בשער בז"ן), התש"ס-2000, שהוצא על פי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, נקבע משטר הפיקוח על מחירי הגפ"מ בשלב מכירתו מבתי הזיקוק לספקיות הגז. משטר הפיקוח מבוסס על שימוש במחיר הבינלאומי ליבוא הגפ"מ לארץ כנקודת ייחוס למחיר הסיטונאי לרכישת הגז מבתי הזיקוק, כך שאם יחרוג מחיר הגפ"מ שייגבה בית זיקוק ממחיר הייבוא מעבר לפעמיים בשנה, תהיה המדינה רשאית להחזיר את הפיקוח על מחיר הגפ"מ שגובה אותו בית זיקוק.

רשות ההגבלים העסקיים וחברות הגז הגיעו להסדרי טיעון, לפיהם החברות הודו בכתב אישום מתוקן בו נקבע כי ההסדר הכובל נגע ללקוחות חדשים בלבד, כמו כן בכתב האישום המתוקן לא יוחס לחברות הגז תיאום של מחירי הגז.<sup>14</sup>

בשנת 2008 אושרה רפורמה נוספת במשק הגז במסגרת חוק משק הגז (קידום התחרות בגז לצריכה ביתית) (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2008. מטרת החוק הייתה לצמצם את החסמים שעמדו בפני צרכני גז ביתיים במעבר בין חברות הגז ובכך להביא להגברת התחרות במשק הגז ולהורדת מחירים.

#### אז למה אנחנו משלמים יותר?

למרות הרפורמות השונות המגזר הביתי עדיין משלם לכל הפחות בערך מחיר כפול ביחס למגזר התעשייתי.<sup>15</sup> הלקוחות הביתיים כוללים משקי בית בבתי פרטיים ובבניינים משותפים וכן בתי עסק קטנים.

רכישת שירותי הגז והחלפות הספקים בבניינים המשותפים נעשית בדרך כלל על ידי ועדי הבית, אשר לעומת הצרכן הבודד הם רגישים פחות למחיר ויותר לבירוקרטיה שסובבת את פרוצדורת החלפת הספק. כמו כן החלפת ספק בבית משותף שבו קיימת מערכת גז מרכזית מחייבת הסכמה בכתב של יותר ממחצית מבעלי הדירות, בהתאם לסעיף 59 ד' (ב) לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. הדבר הופך לבעייתי במיוחד כאשר מדובר בשכונה שלמה או בכמה רחובות שמחוברים לאותו צובר.

בנוסף קיימת עלות להתקנה הראשונית הכוללת הוצאות שונות אשר מתוכם מוחזרים לצרכן עם סיום החוזה (במקרה הטוב) רק דמי הפיקדון הנגבים עבור הציוד השייך לחברת הגז ומושאל לצרכן עד לסיום החוזה.<sup>21</sup> כן יצוין כי החלפת ספק במערכת גז מרכזית מחייבת עמידה בתקן ישראלי 158 של מכון התקנים הישראלי.

למרות השינויים החקיקתיים שנסקרו לעיל, מצב השוק היום, שלוש שנים לאחר הרפורמה, מראה שגם הרפורמה האחרונה לא הצליחה להביא לשינוי המיוחל בשוק.

<sup>23</sup> צו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (מחיר מכל גפ"מ ניח), התשס"ט-2009.

<sup>24</sup> ס' 17 ב' לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), התשמ"ט – 1989.

<sup>25</sup> טיוטת תקנות הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (מסירת מידע בנוגע להספקת גז), התשע"ב-2011,

<http://energy.gov.il/AboutTheOffice/NewsAndUpdates/Pages/GxmsMniEnergyNewsLPGTakanotPublicDec.aspx>

## תחרות בין הספקים – היבט ההיצע

היצע הגפ"מ שעומד בפני ספקי הגז מהווה מחסום משמעותי מבחינת יכולת החברות לגדול ולגייס לקוחות, שכן ככל שגדל הביקוש לגפ"מ, ספקי הגז הקטנים מתקשים להבטיח אספקת גז למעגל רחב של לקוחות בכל חודשי השנה.

<sup>27</sup> עמרם אזולאי, מנהל תחום תקינות דלק וסגן מנהל מינהל הדלק במשרד התשתיות הלאומיות, שיחת טלפון, 11 במרץ 2012; דוח תקופתי פז נפט 2010 עמ' 100.

<sup>28</sup> על פי נתונים שנמסרו מנציגי ספקי גז קטנים.

<sup>29</sup> תקנות הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (מתן שירות שוויוני), תשס"ז-2007.

<sup>30</sup> תקנות הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (מכירת גז על ידי בתי זיקוק וספקי גז), תש"ע-2009.

המחסור, בכפוף להקצאה מועדפת לחברות גז חדשות או קטנות. לפי שיטת ההקצאה המועדפת, חברות קטנות שחלקם היחסי בצריכת הגז המקומי הוא עד 5%<sup>31</sup> רשאיות לקבל בנוסף לחלקן היחסי האמור, תוספת של 10%<sup>32</sup>.

מכיוון שהחלוקה מתבססת על כמויות הצריכה בחודשים הקודמים, היא משמרת את נתחי השוק של החברות, תוך גידול איטי של 10% לשנה.